
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 8

Servidor(es): 
541935481/JOVELINA MARIA SOUSA MATOS (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: Andre Luiz Santos Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655361

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655100
PORTARIA: 032

Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
DOS MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E 
SANTA BÁRBARA.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 -D.O.E. 
N° 27.723 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
750781/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA (FARMACÊUTICO) 
/ 2.5 diárias (Alimentação) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655183

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2014
Objeto: Fornecimento de soluções parenterais de grande volume 
hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 655297

Contrato: 41-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de recuperação da rede e da 
coluna de esgoto do prédio de 7 (sete) andares e reforma da 
sala da procuradoria jurídica do HOL, Processo nº 2013/559.444
Valor Total: 127.945,31
Data Assinatura: 06/03/2014
Vigência: 06/03/2014 a 05/06/2014
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449039              0103000000          Estadual
10302129973330000    449039              0269000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar, 487
CEP. 66035-000 - Belem/PAEmail: quadra@quadraengenharia.
com.br
Telefone: 9131841100 Fax: 9131841101 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655317

PORTARIA Nº 124/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 
32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda; 
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL e
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JÚNIOR, Engenheiro Civil, 
matrícula nº 8062854/1-HOL , ambos lotados na Assessoria 
de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato nº 041/2014–HOL, devendo 
indicar formalmente seus (a) substitutos nos impedimentos,  
firmado com a empresa QUADRA ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto é a execução de serviços de recuperação da rede e da 
coluna de esgoto do prédio de 7 (sete) andares e reforma da 
sala da Procuradoria Jurídica do HOL, através do Processo nº 
2013/559.444.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 06 de março de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 119/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655621

CONSIDERANDO a ausência por licença benefício, da servidora 
SIMONE LIMA BENTES DE CARVALHO, Médico, matrícula n° 
57224462/1, a partir de 17/01/2014, por tempo indeterminado.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da citada 
servidora seriam gozados em 15/03/2014 a 13/04/2014, 
referente ao aquisitivo 01/02/2013 a 31/01/2014.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora SIMONE LIMA BENTES 
DE CARVALHO, Médico, matrícula n° 57224462/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
PORTARIA Nº 115/2014 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 655624
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/48170 
de 03/02/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA, Médico, matricula 
n° 57202935/1, lotada na Divisão de Endoscopia, referente ao 
1º triênio de 02/09/2008 a 01/09/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA, Médico, matricula n° 
57202935/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período 01 a 30/04/2014.

PORTARIA N° 122/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655626

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/58951 
de 07/02/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s). 
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– RJU, constituídos pelos servidores CAMILE MOURA 
PENSIN(Presidente), Biomédico, matrícula n°57205199/2, 
SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE(membro), 
Farmacêutico, matrícula n° 57197093/2 e PABLO APOENA RAMOS 
GOMES DA SILVA, Fisioterapeuta, matrícula n° 54184087/2, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal

PORTARIA Nº 110/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655630

CONSIDERANDO o memorando nº 02/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente Investigativa 
constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 039/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 111/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655632

CONSIDERANDO o memorando nº 03/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente Investigativa 
constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 043/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 112/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655635

CONSIDERANDO o memorando nº 04/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente Investigativa 
constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 044/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 120/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655638

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 19 
a 28/02/2014, do servidor RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA, Cargo Comissionado, matricula n° 3257312/2, 
Coordenador da Procuradoria Jurídica - PROJUR, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/54036 
de 05/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 5902795/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenadoria da Procuradoria Jurídica - PROJUR, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição. 

PORTARIA Nº 116/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655644

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/36618 
de 27/01/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/02/2014, por necessidade de serviço 
a servidora SIRLEA HELENA COSTA DOS SANTOS, matricula 
54186759/1, Auxiliar de Serviços Gerais, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório para 
o Departamento de Enfermagem, deste Hospital. 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655360

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 039/2013/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 039/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
de Consumo para Serviços Elétricos,  sendo vencedora do item 
37 do anexo I do edital a empresa EMBRAR - EQUIPAMENTOS 
E COMPONENTES LTDA; vencedora dos itens 35, 57 e 60 
do anexo I do edital a empresa FORCE-LINE INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNCOS LTDA; 
vencedora dos itens 36, 42, 43, 44, 68, 69, 70, 71 e 72  do 
anexo I do edital a empresa CENTER SPONCHIADO LTDA - 
EPP; vencedora dos itens 02, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 
16, 17, 19, 23, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 41, 47, 49, 53, 
54, 55, 56, 63, 64, 66 e 73  do anexo I do edital a empresa 
COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA; vencedora dos 
itens 01, 12, 24 e 25 do anexo I do edital a empresa PHD 
COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP; vencedora dos itens 
50, 51 e 59 do anexo I do edital a empresa GRAND COMERCE 
LTDA -ME; vencedora dos itens 03  e 05 do anexo I do edital 
a empresa GILMAR SARAIVA GUIMARAES 29724716600; 
vencedora do item 48 do anexo I do edital a empresa V. B. 
ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO ME; vencedora dos itens 11, 
15, 21, 22, 28, 40, 45, 58, 61, 62 e 65 do anexo I do edital 
a empresa ELETRICA PROXY LTDA EPP; fracassados os itens 
18, 20, 29, 38, 39, 46, 52 e 67 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 06 de Março de 2014.

DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa


